Rex Sicilie etc.
Cernite nostro dilecto : essendo vacata la abbatia de sancto Iohanne ad Piro 

havemo provisto che sia conferita al R.do Don Alfonso nostro figlio : et cosi 
ancora havemo ordinato che le Intrate de la abbatia de Pactano, quale fo de lo 
archiepiscopo de Taranto siano consignate al dicto nostro figlio, lo valore delle 
quali abbatie volimo sia excomputato ala provisione che nui li donamo, et pero 
ve lo dicimo che ve dobiate informare molto bene de quillo  rendeno le diete 
due abbatie et tanto quanto trovante che rendono per anno, li deducerite de 
la provisione che ha da nui, pagandoli tanto meno et così exequerite.

Dat. in Castello novo Neapoli XXII Iunii MCCCCLXXXIIII.
Rex ferdinandus
Io: Pontanus
Alifii

Non mi è riuscito di rinvenire notizie delle rendite di cui è cenno 
nel documento, anche per stabilire l ’entità della sovvenzione generale 
imposta anche sui benefici ecclesiastici dal nuovo re in  vista della m inac
ciata invasione francese.

Certo è che i percettori delle due commende, di cui abbiamo i 
nom inativi segnati in calce al documento che segue, si rifiutarono di 
fornire i conti della loro gestione allo speciale procuratore inviato nei 
rispettivi paesi da d. Alfonso, per cui l’intervento del luogotenente del 
gran Camerario:

Ulmo donni Alfonso de Aragona.
Magnifice vir etc. Per parte del 111. donno Alfonso de Aragona episcopo 

dela Cita de Civita de Theti et Commendatario dela abbacia de Santa Maria 
de Pactano et de santo Joanne ad Piro e stato exposto In questa Camera che li 
Infrascripti per lo tempo passato sono stati percepturi de le Intrate de diete 
abbacie et che inli di passati essendo stati requesti per lo procuratore de dicto 
donno Alfonso li havessero del tempo de loro administracione hanno quillo 
denegato et denegano dare In suo grave dampno et Interesse et perconsequente 
de ipse ecclesie recercandocene havessemo provisto ala soa Indempnita et de 
ipse ecclesie, per tanto ve facimo la presente per la quale officii auctoritate qua 
fungimur ve dicimo et comandamo che de continente ad omne Instancia de dicto 
exponente o vero de homo deputato per ipso debeate Comandare ali Infrascripti 
socto pena de unze XXV per ciascuno applicando a lo regio fisco che de con
tinente li debeano donare lucido et claro computo dela administracione per loro 
facta de diete abbacie del tempo pertinente a dicto Commendatario adcioche 
possa habere rasone de tutto quello che debitamente li e dovuto non fando 
altramente etc. la presente etc.

Data etc. XX octobre 1494. Iulius de Scorciatis locumtenens. F. Coronatus 
etc. /  Nomina dietorum sunt videlicet : /  Notaro Guglielmo de Canosa de Carne
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rota procuratore dela abbacia de Santa M.a de Pactano /  Antonello de Caro 
dela Rocha Gloriosa procuratore dela abbacia de Santo Joanne ad Piro (42).

Non credo che d. Alfonso avesse goduto della rendite delle com
mende nel periodo che segui la Corte fuggita prim a ad Ischia e poi in 
Sicilia dopo l ’abdicazione di Alfonso I I .  Ne usufruiva certam ente dopo 
la rinunzia al vescovado di Chieti (16  ottobre 1496), se nel marzo 1497 
si faceva portare via m are, appunto dall’abbazia di Pattano « per uso 
suo et de sua casa certe quantità  de grani farine oglie e altre cose », 
come si rileva dal documento seguente:

111. Don Alfonso de Aragonia.
Nobilis vir etc. noviter per parti del S.re don Alfonso de Aragonia ne e 

stato exposto con querela In questa Camera che In Quisti di de proximi passati 
facendosi venire per uso suo et de sua casa certe quantità de grani farine oglie 
et altri cose della abbacia sua de Pactano pervenuti deli Intrati de dieta abbacia 
per vui se Intendea exigere li dericte che per quelli li spedava per el che li 
fo tolti alli delaturi de ipsi Certe vele: Et per che corno sapiti per dicti robbe 
dicto S.re don Alfonso non he tenuto ad pagare diricto alcuno per essem o fructi 
de dieta abbacia et maxime per uso suo nce ha supplicato • vogliamo providere 
ala sua Indenita : per tanto ve facimo la presente per la  quale ve dicimo et 
officii et auctoritate qua fugnimur (sic) Comandamo che Custandove diete grani 
et farine et oglio esserno pervinute delli fructi et Intrate de dieta abbacia subito 
epsa receputa non li donarite ne fate dare molistia alcune Circa lo pagamento 
Che per quille le tochasse per ragona de duana o vero dericto et restitueritele 
dieta vela o altro pigno che per Tale causa li avissimo requestrato non fandole 
dilacione alcuna. Et se causa avissivo lo contrario quella fra termine de octo 
di poi la recectione della presente debitate venire preponere Et allegare in questa 
Camera che intese le parte serra minestrata celere et expedita justicia : Non 
fando el contrario si amate la gratia del S. Re et in la pena de vinte Cinco 
once desiderate non Incorrire, la presente restituendo al presentante.
Dat. in Neapoli in eadem Camera Summarie XXVIIII marcii MCCCCLXXXXVII 
- Cesar p. loc. M. C. - F. Coronatus prò magistro actorum.